
2026年1月号 

海上での緊急通報用電話「１１８番」を広く知っ

てもらうことを目的に、海上保安庁が２０１０年に

制定しました。「１１０番」や「１１９番」に比べて

「１１８番」の低い知名度を高めるため、 

「海のもしもは１１８番」というキャッチコピーで、

海難事故に遭遇 

した際や不審船の

発見時などには

通報することを 

呼びかけて 

います。 

●１月１８日は「１１８番の日」です 

 新年明けましておめでとうございます。 

旧年中は、皆様からたくさんのご愛顧を 

いただき、誠にありがとうございました。 

社員一同感謝申し上げます。 

さて、皆様は穏やかな新春を迎えられたこと

と存じますが、お正月はどのように過ごされ

ましたか。なかなか会えない人との再会、 

年末年始休暇を利用し遠くへお出かけされた方、ご自宅でゆっくり過ごされた方、

お子様であればお年玉をもらったりと、様々な楽しみ方をされたかと存じます。

私共も、例年の通り家族揃っての初詣で家族の健康を祈り、すがすがしい気持ち

で新たな一年をスタートいたしました。皆様のこの一年のご多幸とご健勝を心より

お祈り申し上げます。本年も、大湯石材店をよろしくお願い申し上げます。  

※仏事クイズの答え： ②    ※まちがいさがしの答え： 1）破魔矢 2）馬のたてがみ 3）おちょこ 

 
 ■発行者： おおゆ石材 

大正12年以来、津軽の皆さまとご一緒に

歩んでまいりました。石やお墓のある、 

豊かな暮らしを、お手伝いしてまいります。  

弘前バイパス店  弘前市石川春仕内103-1 

浪岡ステーション 青森市浪岡 浪岡細田1-2 

ストーンマルシェ 平川市岩舘山の井127-3 

0120-63-1483 (有)大湯石材店 

よこやま みかみ いしおか 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

「クフ王のピラミッド」「大仙古墳」

と並ぶ、世界三大墳墓のひとつは

次のうちどれでしょう？ 

1974年に発見され、87年

には中国初の世界遺産に

登録されました。「兵馬俑

（へいばよう）」で有名です。 

 毎年たくさんの受験生が合格祈願に訪れる天神社。

天神社や天満宮では、平安時代の貴族 菅原道真公を

祀っています。道真公が藤原時平の嘘の告げ口に 

よって左遷され太宰府で亡くなったあと、京都では疫病

や災害が続きました。さらなる宮中への落雷で、貴族 

たちはこれを道真公の怨霊の仕業だと恐れ、鎮める 

ため天神（雷神）として祀ります。一方で、農民にとって雷神は水田を潤す雨をもたらし

てくれるため、「めぐみの神」として信仰され全国に広まっていきました。その後、道真公

の学問や文学への功績が評価されるようになって学問の神様としても信仰されるよう

になり、身近な神様として今日でも親しまれています。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★どんな神様？仏様？「天神さま」 

① 楊貴妃墓 
 
② 始皇帝陵 
 
③ タージ・マハル 


